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فناوران دانشگاه آزاد این روزها در سالن خلیج فارس پانزدهمین 
نمایشگاه نانو با 40 محصول ویژه میزبان بازدیدکنندگان این 
نمایشگاهند. در نمایشگاه امسال 12 استان و 23 واحد دانشگاهی 

دانشگاه آزاد مشارکت دارند و آخرین دستاوردهای نانویی خود را ارائه 
کرده‌اند. دستاوردهای متنوعی که حوزه‌های متنوعی از پزشکی و دارو 
تا کشاورزی و پرورش آبزیان را پوشش می‌دهد. »فرهیختگان« در این 
گزارش 8 محصول ویژه غرفه دانشگاه در نمایشگاه پانزدهم را معرفی 

کرده که در ادامه از نظر می‌گذرانید.

 »فرهیختگان« جدیدترین دستاوردهای فناوران دانشگاه آزاد را بررسی کرد

۸ محصول کاربردی که باید در نمایشگاه نانو دید
مدیر توسعه تعاملات بین‌المللی ستاد فناوری نانو در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: 

 استادان  و دانشجویان ونزوئلایی 
پای درس نانوی ایرانی‌ها
اسلواکی و سنگال به دایره تعاملات نانویی وارد شدند

پانزدهمین نمایشگاه نانو از 13 آبان برپا شده و میزبان 
علاقه‌مندان به این فناوری است. در بین بازدیدکنندگان، 
دیدن شخصیت‌های خارجی که دیگر به یکی از اتفاقات 
عادی نمایشگاه تبدیل شده، نشان می‌دهد جامعه هدف 
 داخلی نیست. سفرا و رایزنان 

ً
شرکت‌کنندگان نمایشگاه صرفا

سفارتخانه‌های مختلفی این روزها در قالب نشست‌ها یا 
تورهای بازدید به محل نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران می‌آیند 
تا در بین تازه‌ترین دستاوردهای شرکت‌های ایرانی، بهترین‌‌ها را 
متناسب با نیازهای کشورشان انتخاب کنند. افشین رمضی، 
مدیر توسعه تعاملات بین‌المللی ستاد فناوری نانو در گفت‌وگو 
با »فرهیختگان« جزئیات حضور مهمانان دیپلمات نمایشگاه را 
تشریح کرده و بخشی از آخرین فعالیت‌های مشترک بین‌المللی 
این ستاد را بیان کرده که در ادامه مشروح آن را از نظر می‌گذرانید. 

سفرای برخی از کشورها تاکنون به نمایشگاه آمده‌اند و از دستاوردهای 
فناوران ایرانی دیدن کرده‌اند. توضیح دهید نمایشگاه پانزدهم تاکنون 
میزبان سفرای کدام کشورها بوده و در طول حضور یا نشست‌های 

صورت گرفته چه نکاتی مطرح شده است؟ 
، یک نشست  چندین سال است همزمان با برگزاری نمایشگاه نانو
نیز با نمایندگان دیپلماتیک کشورها برگزار می‌کنیم. از آن‌ها دعوت 
می‌شود تا با آخرین برنامه‌ها، دستاوردها‌ و محصولات ما در حوزه 
نانو آشنا شوند. بیشتر با کشورهایی که برای توسعه تعاملات، هدف 
صادراتی ما هستند ارتباط برقرار می‌کنیم. امسال میزبان نمایندگان 
دیپلماتیک )سفیر یا رایزن بازرگانی( کشورهای مختلف ازجمله 
، سنگال،  یمباوه، سودان، ‌یمن، بورکینافاسو ونزوئلا، ‌اردن، اسلواکی، ز
فیلیپین، اتیوپی، ‌مالزی، برونئی، روسیه، قرقیزستان و عربستان 

سعودی بودیم. 
هم‌زمان با دومین روز برگزاری نمایشگاه این نشست برگزار شد و 
ارائه‌ای از آخرین فعالیت‌های ایران در حوزه نانو به آن‌ها داده شد. 
سوالات آن‌ها را پاسخ دادیم و نقشه راهی برای توسعه تعاملات و 
همکاری‌های بین‌المللی مشخص شد. بعد از جلسه، توری برگزار 
شد و افراد با توجه به علایق خود و محصولاتی  مورد نظرشان برای رفع 
نیازهای کشورشان، به گروه‌های مختلف تقسیم شدند و از غرفه‌ها 
بازدید کردند. در این بازدید افراد با غرفه‌داران و شرکت‌های ما آشنا 
شدند و از آخرین محصولات تولیدی کشور در حوزه‌های مختلف 
، ‌ ساختمان، ‌ پوشش‌ و دیگر حوزه‌های حاضر در  نانو مثل دارو

نمایشگاه دیدن کردند. 

دیپلمات‌های بازدیدکننده از نمایشگاه نسبت به کدام حوزه‌ها رغبت 
بیشتری داشتند؟ 

مختلف بود. باتوجه به نیاز کشورها، علایق‌شان نیز متفاوت است. 
به عنوان مثال کشور عربستان سعودی در حوزه دارو و تجهیزات 
پزشکی ابراز تمایل به همکاری کرد و علاقه‌مند به انجام پروژه‌ها و 
تحقیقات مشترک در حوزه نانو نیز هستند. برزیل در حوزه داروها 
خصوصا داروی درمان بیماری سالک که تولید ایران است و داروی 
منحصر به فردی در این زمینه است درخواست همکاری داده است. 
در حال حاضر این بیماری جزء معضلات این کشور است و همه‌گیر 
شده است. همچنین در حوزه کشاورزی نیز ابراز تمایل به همکاری 
کردند. یکی دیگر از محصولاتی که به سفیر برزیل ارائه شد، دستگاه 
نانو حباب‌ساز بود که انقلابی در بخش کشاورزی گلخانه‌ای و پرورش 
آبزیان ایجاد کرده است. این دستگاه کاربردهای متعددی در زمینه 

تصفیه آب دارد. موارد متعدد و مختلف است. 

گفت‌وگوی صورت گرفته تاکنون در سطح اولیه بوده یا به امضای قرارداد 
هم منجر شده است؟ 

یم و این نشست و بازدید به منظور  با برخی از کشورها همکاری دار
تقویت زمینه‌های همکاری بوده است. ولی یک‌سری صحبت‌ها 
هم انجام شد؛ مثلا سفیر عربستان برای انعقاد همکاری در حوزه 
پزشکی، دارویی و تعاملات علمی و فناورانه  تمایل خود را نشان 
داد. با برخی کشورها از پیش تفاهمنامه‌های همکاری داشته‌ایم مثل 
فیلیپین، مالزی و برونئی که همکاری‌‌ها تداوم خواهد داشت و هرساله 
در موعد نمایشگاه به‌روزرسانی می‌شود. برخی از این همکاری‌ها در 
قالب تفاهمنامه‌ها شکل گرفته‌. زمانی که این تفاهمنامه‌ها نوشته 
می‌شوند، بندهایی به آن‌ها اضافه می‌شود که تمایلات دو طرف را 
برای همکاری نشان می‌دهد و بعد به امضا می‌رسند. ستاد نانو به 
دلیل اینکه یک نهاد دولتی و حمایتی است، قرارداد نمی‌بندد و فقط 
تفاهمنامه برای همکاری‌ها نوشته می‌شود. ‌قرارداد را شرکت‌هایی که 
می‌خواهند کسب و کار خود را راه بیندازند، می‌نویسند. به عنوان 
بخش بین الملل، ‌ تفاهمنامه‌هایی که در حوزه‌های علمی‌اند را به 
استادان دانشگاه‌ها ارجاع داده و این هم‌رسانی از طریق ما صورت 
گر بنا بر فروش محصولات باشد این ارتباط با شرکت‌ها  می‌گیرد. ا

برقرار می‌شود. 

کدام کشورها امسال به جمع مخاطبان خارجی نمایشگاه نانو اضافه 
شده‌اند و چند مورد از مخاطبان قدیمی نمایشگاه بودند؟ 

نسبت به پارسال، ‌به تعداد حاضران در این جلسه افزوده 
شده است. با کشورهایی مثل روسیه، فیلیپین، مالزی، ‌ونزوئلا 
ی‌هایی از پیش داشته‌ایم و زمانی که سفرای این کشورها  همکار
در جلسه حضور پیدا می‌کنند اطلاعات خود را به‌روزرسانی 
ی‌هاست. بعضی از  می‌کنند و این حضور برای تقویت همکار
کشورها امسال برای نخستین بار در جلسه حضور پیدا کردند. 

کی و سنگال جزء این کشورها بودند.  اسلوا

بازخورد کشورهایی که برای نخستین بار با فضای نمایشگاه نانو 
مواجه می‌شدند چگونه بود؟ 

وقتی که کشورها پیشرفت ایران در حوزه نانو را می‌بینند تحت تأثیر 
قرار می‌گیرند، خصوصا زمانی که می‌بینند صرفاً در حد مقاله نبوده‌ 
و دستاوردها و محصولات را به صورت عینی در غرفه‌ها ملاحظه 
می‌کنند و می‌فهمند که فقط در حد حرف نیست و اتفاقات قابل 
یم  توجهی افتاده است. ما بیش از هزار و 500 محصول در بازار دار
که تأیید از ستاد نانو دارند؛ البته تعداد محصولات نانو بیشتر از 
این تعداد است. وقتی این دوستان محصولات را می‌بینند تحت 

تأثیر قرار می‌گیرند و تحسین می‌کنند. 
آنهایی که قبلا در نمایشگاه حضور داشتند یا بازدید کردند، ما را 
باور دارند و ایران را به عنوان یک قدرت نانو در دنیا پذیرفته‌اند. من 
ی در  در این مورد مثالی می‌زنم. عرض کردم با کشور فیلیپین همکار
یم. درخواستی هم از وزارت علوم این کشور  حوزه‌های مختلف دار
یافت کردیم که می‌خواهیم با توجه به تنوعی که شما )ایران(  در

ید، دوره‌های کارشناسی ارشد و دکتری نانو را برگزار کنید.  دار

یعنی اعزام استاد داشته باشید؟ 
یکی از راه‌ها این بود که استادان اعزام شوند و راه دیگری هم این 
بود که دانشجویان این دوره به ایران بیایند. پیشنهاد ما این بود که 
یت داشت؛ مثلا  استادان ایرانی به فیلیپین بروند. این یک‌سری مز
تعداد دانشجویان بیشتری می‌توانند در این دوره حضور داشته 
باشند. وقتی که استادان ایرانی بروند، پروژه‌ها و پایان‌نامه‌ها هم 
ینه کمتر و  براساس نیاز همان کشور تعیین می‌شود. یعنی با هز
یافت  خروجی بهتر این اتفاق رقم می‌خورد. این درخواست را در
کردیم. سال گذشته در دوره‌ای تحت عنوان ToT  استادان ایرانی 
یف، تهران، تربیت مدرس،  از 5 دانشگاه ازجمله صنعتی شر
شهید بهشتی، اساتید فیلیپینی را آموزش دادند که با استفاده از 
این استادان دوره‌های تحصیلات تکمیلی نانو اجرا شود. دوره 
ی دوره ارشد  ToT برگزار شده و در حال پیگیری اخذ مجوز برگزار
ی  یم. با توجه به اینکه اولین دوره نانوست، روال ادار در این کشور
ی مثل  خاص خود را دارد که به هر حال زمان می‌برد. وقتی کشور
یم هم نیست و محدودیتی ندارد و دسترسی  فیلیپین با اینکه تحر
به کشورهای مختلف دارد، چنین درخواستی به ایران می‌دهد، 
نشان می‌دهد ایران و استادان ایرانی را در حوزه نانو قبول دارد. این 
پایی به  یکایی و ارو ی به نفع آن‌ها هم هست. استادان آمر همکار
فیلیپین نمی‌روند و از آن‌ها می‌خواهند تا دانشجویانشان را اعزام 
ینه بیشتری بابت این امر باید پرداخت کنند. از  کنند. قطعاً هز
یف می‌شود یا استارتاپ‌هایی  طرفی پروژه‌هایی که برای آن‌ها تعر
که به کمک این استادان ایجاد می‌شود، با توجه به نیاز کشورهای 
میزبان خواهد بود. همه این موارد باعث شده تا فلیپینی‌ها ایران 

را به عنوان یک قدرت در حوزه نانو انتخاب کنند. 

آورده این همکاری‌ها مثل ارائه آموزش‌ به استادان یا برگزاری دوره‌های 
تحصیلات تکمیلی برای ما چیست؟ 

یکی از آورده‌ها، وارد شدن ارز به کشور است. مثلاً برای دوره 
 آموزشی استادان فلیپینی این رقم 14 هزار دلار بوده است. این ارز 
وارد شده که در اختیار مدرسان قرار می‌گیرد، هزینه پژوهش استادان 
ی علمی  ی و همکار ایرانی خواهد شد. موضوع دیگر شبکه‌ساز
مشترکی است که با استادان خارجی شکل می‌گیرد. وقتی شما 
بخواهید دوره تحصیات تکمیلی نانو را در فیلیپین برگزار کنید، 
ید. ما می‌توانیم تجهیزات ساخت  به تجهیزات لازم هم نیاز دار
ایران را در اختیار آن‌ها قرار داده و آزمایشگاه‌هایشان را تجهیز 
ی دارد و برای شرکت‌های  کنیم. این مورد هم برای کشور ارزآور
داخلی مفید خواهد بود. وقتی این دانشجویان توسط استادان 
ی صورت می‌گیرد و  ایرانی آموزش می‌بینند، به نحوی شبکه‌ساز
این افراد سرشاخه ارتباطی ما در کشورشان خواهند شد. در کشور 
یم که با استادان ما ارتباط مستقیم دارند.  فلیپین چند دانشجو دار

با کشورهای دیگری به جز فلیپین هم چنین مراوداتی داشته‌اید؟ 
بله. برای ونزوئلا و اتیوپی این کار را انجام می‌دهیم. 

همین مدل آموزشی؟ 
برای کشور ونزوئلا ترکیبی است. یعنی هم‌زمان، هم دوره آموزشی 
استادانشان برگزار می‌شود و ارتباط با دانشگاه‌های این کشور 
برقرار شده و هم دانشجویان ونزوئلایی قرار است به ایران بیایند 
و البته قرار است دوره کارشناسی ارشد برای آن‌ها تدوین و برگزار 
کنون  شود. با این کشور به چند مدل مختلف کار را پیش بردیم. تا
یک دوره برگزار شده و چند کنفرانس مشترک با حضور استادان 

ما اجرا شده است. 

تنها ژلاتین حلال جایگزین خوکی و گاوی در دنیا

احمدرضا عابدی‌نیا، مدیر امور اجرایی و علمی شرکت پیشگامان 
خلق ایده برتر در گفت‌وگو با »فرهیختگان« گفت: »شرکت ما در 
زمینه تولید هیدروکلوئیدهای جایگزین فعالیت می‌کند و ما به‌عنوان 
اولین شرکت در بین شرکت‌های فعال در دانشگاه آزاد ژلاتینی را 
ی شده است. ما  تولید کرده‌ایم که جایگزین ژلاتین خوکی و گاو
نخستین شرکت دانشگاه آزاد ازنظر تولید ژلاتین‌های جایگزین از 
تی که ژلاتین خوکی و  یم. مشکلا منابع پسماند کشتارگاهی طیور
ی دارند، مسائل فرهنگی را دربرمی‌گیرد مانند هندوها که ژلاتین  گاو
گاو و یهودیان که ژلاتین خوکی را مصرف نمی‌کنند و مسلمانان که 
هم ژلاتین خوکی و هم غیرحلال مصرف نمی‌کنند. مخاطبان ما 
ی در  به‌عنوان افرادی که مخالف مصرف ژلاتین‌های خوکی و گاو
دنیا هستند، چیزی حدود سه میلیارد نفر را دربرمی‌گیرند. از این 
رو محققان به‌دنبال یافتن جایگزین‌های این موادند که همان 
خصوصیات خوب را برای تشکیل فیلم و سایر مواردی چون 

... دارند.« پاستیل، دسرها و
او ادامه داد: »ما طیور مختلفی را از بوقلمون گرفته تا مرغ بررسی 
کرده‌ایم و متوجه شده‌ایم مرغ بیشترین پسماند را در جهان داراست. 
تولید پسماند را بهینه‌سازی کرده‌ایم تا خصوصیات مکانیکی خوب 
را به همراه میزان استخراج بالا داشته باشد. بر این اساس، چهار 
محصول را توسعه داده‌ایم که شامل ژلاتین گرید دارویی، ژلاتین 
گرید غذایی، ژلاتین اصلاح‌شده ماهی و ژلاتین با بازدهی بالا برای 

تولید نانوذرت ژلاتین می‌شوند.«
این مدیر شرکت افزود: »ژلاتین دارویی برای استفاده‌های دارویی 
یقی به کار می‌رود. گاهی دارو به همراه ژلاتین تزریق  به‌عنوان تزر
می‌شود که به‌عنوان حامل دارویی عمل می‌کند، همچنین در 
گرید غذایی می‌توان برای تولید پاستیل، انواع دسرها، در ماست و 
انواع فرآورده‌های لبنی به‌عنوان قوام‌دهنده از آن استفاده کرد. در 
ژلاتین اصلاح‌شده ماهی خصوصیات مکانیکی ژلاتین ماهی را که 
نوع دیگری از ژلاتین‌های جایگزین است، اصاح کرده‌ایم که در 
موادغذایی، کرم‌های زیبایی، هیدروژل‌های ترمیم زخم مورداستفاده 
قرار گیرد‌. محصول چهارم ما برای تولید نانوذرات ژلاتین به کار 
ی امولسیون‌های پیکرینگ  می‌رود که نانوذره را در فرایند پایدارساز
برابر  استفاده می‌کنیم. پیکرینگ‌ها امولسیون‌هایی‌اند که در

امولسیون‌های طبیعی دو 
تفاوت عمده دارند؛ تفاوت 
اول این است که امولسیفایر 

( در این‌ها ماده جامد  )ترکیب نگه‌دارنده آب و روغن کنار یکدیگر
است که همان نانوذراتند؛ اما در امولسیون‌های سنتی، امولسیفایری 
که باعث نگه‌داشتن آب و روغن کنار یکدیگر می‌شود و درواقع این 
نانوذرات به‌عنوان امولسیفایر به کار می‌روند امولسیفایرهای سنتی، 
سنتزی و سمی‌اند اما ژلاتین اصلاح‌شده‌ای که تولید کرده‌ایم کاملاً 
کی است. از سوی دیگر وجود پیکرینگ امولسیون‌ها، تحویل  خورا
گر یک  یست فعال( خوبی را دارند. به این معنی که ا کتیو )ز بایوا
ید، نسبت به  کتیو شبیه کورکومین را در امولسیون بساز ترکیب بایوا
یستی آن در داخل بدن در امولسیون  حالات معمولی، دسترسی ز

در مقایسه با حالت معمول بسیار بیشتر است.«
ینگ امولسیون‌ها این است که  او ادامه داد: »تفاوت دوم پیکر
ی بیشتری نشان می‌دهند و  در مقابل PH و دربرابر حرارت پایدار
حتی تا ۱۴۰ درجه را هم تاب آورده و دوفاز نشوند. ما از این امر برای 
کتیو استفاده کرده‌ایم. ما مشابه این چهار  ی بایوا تولید مکمل حاو
کنون کسی تحقیق و  که تا یم؛ چرا محصول را در داخل کشور ندار
ی ژلاتین جایگزین را انجام نداده و به دلایلی فرهنگی و  توسعه رو
یادی دارد. همچنین خصوصیات  مذهبی که اشاره کردم، طرفداران ز
یم و خصوصیات تغذیه‌ای در  مکانیکی که از ژلاتین انتظار دار
ژلاتینی که ما تولید کرده‌ایم، مخصوصاً برخی ویژگی‌های تغذیه‌ای و 
برخی خصوصیات مکانیکی در آن دوبرابر ژلاتین‌های موجود است 

ی است.« و به عبارتی استحکام ژل آن دو تا سه‌برابر ژلاتین گاو
او همچنین عنوان کرد: »این ژلاتین به‌لحاظ تغذیه‌ای، در برخی 
اسیدهای آمینه دوبرابر نسبت به اسیدهای آمینه موجود در بدن 
که اسیدهای آمینه برای ساخت  انسان مغذی‌تر است. ازآنجا
عضات، استحکام بدن، پوست و مو بسیار مهمند. از این 
محصول، یک نمونه مشابهی چینی در دنیا وجود دارد اما منبع 
تولید ژلاتین آن‌ها حلال نیست و مشخص نیست که از چه مرغی 
و با چه شرایط ذبحی، این ژلاتین را تولید می‌کنند. این درحالی 
است که اهمیت حال بودن موادغذایی به‌ویژه در کشورهای 
مسلمانی چون مالزی، اندونزی و هندوستان اهمیت بالایی دارد.«

حسگری برای تشخیص آمونیاک در ماهی 

فاطمه محسنی، عضو هیئت‌علمی گروه شیمی دانشگاه آزاد 
، با بیان  واحد بندرعباس و مدیر شرکت شیمی‌پژوهش هرمز
اینکه باتوجه به اهمیت ایمنی مواد غذایی، نانوحسگری را برای 
ک در ماهی طراحی کردیم، گفت:  تشخیص فرمالین و آمونیا
»گاهی اوقات تولیدکنندگان برای متلاشی نشدن بافت ماهی‌ای 
ی از زمان صید آن گذشته باشد، به آن فرمالین اضافه  که مقدار
می‌کنند تا بافت کاملاً حفظ شود. گاهی اوقات نیز فروشندگان 
ک اضافه می‌کنند تا یخ دیرتر  ی ماهی آمونیا به تکه یخ‌های رو

ذوب شود.«
ک  او در توضیح بیشتر این مسئله گفت: »سرطان‌زایی آمونیا
و فرمالین اثبات و برای انسان مضرند. از این رو ما برای انسان 
ک یا  نانوحسگری را طراحی کرده‌ایم که زمانی در معرض آمونیا
ک یا فرمالین قرار می‌گیرد،  در تماس با ماهی آلوده‌شده با آمونیا

تغییر رنگ می‌دهد.«
عضو هیئت‌علمی گروه شیمی دانشگاه آزاد واحد بندرعباس 
از ویژگی‌های این حسگر گفت: »این حسگر کاما سبز و 
یب‌پذیر است، سرعت عمل بسیار بالایی داشته  یست‌تخر ز
و کارکردن با آن نیز بسیار ساده است و نیاز به آموزش خاصی 
ندارد. در حقیقت  این حسگر برای سازمان‌های بازرسی و 
گاهی هم  تعزیرات مناسب‌تر است تا افراد معمولی که شاید آ
نداشته ‌باشند. فکر می‌کنم در مرحله اول برای سازمان‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌های 
بازرسی، وزارت بهداشت، غذا و دارو و تعزیرات این حسگر 

برد داشته باشد.« کار
محسنی به تولید این حسگر اشاره و تصریح کرد: »ما مطالعات آن را 
انجام داده و تولید آزمایشگاهی آن را انجام دادیم؛ اما درصددیم که 
تولید آن را به مقیاس صنعتی برسانیم. مسئله دیگر اینکه ترکیبات 

نانوحسگرها کاملا طبیعی 
و اساس کار آنان نیز تغییر 
رنگ است. مواد به‌کاررفته 

یم که  یافتی‌اند. در اصل ما بستر طبیعی دار در آن نیز مواد باز
ی آن تثبیت کرده‌ایم که تغییر رنگ می‌دهد.« رنگی طبیعی را رو
یم تا شکل  مدیر شرکت شیمی‌پژوهش هرمز افزود: »در نظر دار
یم،  حسگر  را بعد از صنعتی شدن به حالت نوار کاغذی در بیاور
ی است که  اما مسئله اصلی آن است که این نانوحسگر سنسور
ک حساس است و  در جایی که فرمالین یا  به فرمالین و آمونیا

ک باشد می‌تواند آن را تشخیص دهد.« آمونیا
او با بیان اینکه تغییر رنگ در این حسگرها بسیار واضح است، 

گفت: » این تغییر رنگ کاملا با چشم قابل تشخیص است.«
، یکی دیگر از اعضای این شرکت با  ید معین‌پور در ادامه فر
ی است، درمورد سرعت  تأیید اینکه ماهی بهانه شروع این فناور
تغییر رنگ این ‌حسگرها گفت: »این حسگر در کمتر از سی‌ثانیه 
ک باشد،  گر آمونیا گر فرمالین باشد قرمز شده و ا تغییررنگ می‌‌دهد. ا
، آن است که  سبز می‌شود. مسئله مهم در رابطه با رنگ این حسگر
گر فرد کوررنگی هم  ی که ا شاخص حدود 50 تعیین شده، به طور

داشته باشد، می‌تواند به راحتی متوجه تفاوت‌ها شود.«
او با اشاره به‌ اینکه از این محصول نمونه خارجی و داخلی 
نداشته‌ایم، افزود: »به همین دلیل به دنبال ثبت این محصول 
گفته نماند در رابطه با بسته‌بندی هوشمند  به‌عنوان اختراعیم. نا
و حسگرهای اینچنینی نمونه‌های خارجی در بحث مقالات 
پایی، سنسور تشخیص  خارجی است و در برخی کشورهای ارو
فساد را نهادینه کرده‌اند، اما در کشور ما هنوز اتفاق خاصی 

یم.« رخ نداده است. نمونه مشابه این محصول را در دنیا ندار

کودهای نانویی عاری از مواد سمی و فلزات سنگین

حد  ا و ر  د مستقر  ش  و کا کت  شر ر  و فنا  ، نی ا ر نو ضا  ر محمد
علوم‌و‌تحقیقات درخصوص دستاوردهای ارائه‌شده این مجموعه 
یم.  گفت: »چند نوع محصول دار در پانزدهمین نمایشگاه نانو 
که  کرده‌ایم  تولید  آپارتمانی  گیاهان  برای  که  کودهایی هستند 
مصرف جنرال دارد. یک‌سری کودهایی هم تولید کردیم که میکرو 
که برای باغات، مزارع و گلخانه‌ها مورد استفاده   NPK هستند و
کیلوگرم )لیتری( تولید  قرار می‌گیرد و در مقیاس‌های یک و پنج 
 100 کوچک‌تر  می‌شوند. برای مصارف آپارتمانی هم بسته‌بندی 
کودهای ما هم به صورت مایع و هم به  یم. همه  40 میلی دار و 

صورت جامد عرضه می‌شوند.«

کرد:  یح  ر تصر کودهای تولیدی این واحد فناو یت  باره مز او در
از  از مواد سمی و فلزات سنگین  بودن  ی  »قیمت خوب و عار
که با  یم  کودهاست. ما این قابلیت را دار یت‌های این  جمله مز
ک و گیاه خاصی که مصرف‌کننده نیاز دارد، کود  توجه به نوع خا
کنیم.«نورانی درخصوص موارد تشکیل‌دهنده  متناسب را تولید 
مس،  آهن،  جمله  از  معدنی  »عناصر  گفت:  تولیدی  کودهای 
یم  کلات درمی‌آور ، تیتانیوم، سیلیسیوم را به صورت  ی، منگنز رو
کلات محیطی ایجاد  که قابلیت جذب را داشته باشد. در مدل 
می‌شود که قابلیت جذب آن افزایش پیدا کند. کودهای تولیدی 
ی  ما به دو صورت قابلیت مصرف دارند؛ هم به صورت آب و آبیار

ی برگ بپاشیم  این امکان وجود دارد و هم به صورت محلول‌پاش رو
تا جذب شود.«

گفت: »در  کودها  او درخصوص نانوذرات مورد استفاده در تولید 
که نانو تولید شدند، در حد‌ 800 تا هزار و Ppm  300 نانو  کودهایی 
ی، مس،  به ازای هرکیلو به عناصر تشکیل‌دهنده آن یعنی آهن، رو
ادامه داد: »نمونه  نورانی  تیتانیوم، سیلیسیوم اضافه می‌شود.« 
مشابه داخلی این محصولات وجود دارد اما میزان فلزات سنگین 
ما بسیار کم است. مثال میزان سرب این کودها در حد Ppm 2 بوده، 
یعنی نزدیک به صفر است. چون محصولات ما سازگار با محیط 
یست بوده و به گیاهان آسیب نمی‌زند. در مجموع می‌خواستیم  ز

گر محصولی تولید می‌شود،  ا
ی برای مردم  باعث ایجاد بیمار
کشورمان نشود.«او درباره نحوه 

یح کرد: »در ابتدا محصولات شرکت‌های مطرح  تولید محصول تشر
کردیم و پس از مهندسی معکوس آنها را تولید  یابی  خارجی را ارز
کردیم. کمی بعد با افزایش دانش فنی توانستیم با توجه به نیازهای 
ی کنیم. کیفیت  کی برخی عناصر را اضافه و به نوعی بومی‌ساز خا
ک ما دارد. نسبت  تولیدات این شرکت تناسب بهتر و بیشتری با خا
به نمونه های خارجی 300 تا 400 درصد و نسبت به نمونه های داخلی 

بین 30 تا 40 درصد ارزان‌تر است.«

دستگاه‌های حباب فراریز با راندمان 90 درصدی

ابوالفضل شعیب، عضو هیئت‌مدیره شرکت دانش‌بنیان 
پرنیان‌اندیش کاوان مستقر در  مرکز رشد دانشگاه آزاد واحد یادگار 
یز و های‌تک فعالیت  امام  با بیان اینکه ما در حوزه حباب فرار
یز یک طیفی از میکروحباب و  می‌کنیم، گفت: »حباب فرار
ی دو دستگاه  نانوحباب را در برمی‌گیرد و  ما بر اساس این فناور
دانش‌بنیان تولید کردیم که نانومقیاس هم بوده و امروز بحث فروش 
صنعتی آن را آغاز کرده‌ایم. یکی از دستگاه‌ها سری راشین است که 
برای بحث تزریق نانو حباب و انواع گازها استفاده می‌شود. به‌طور 
کسیژن را از طریق این دستگاه به آب تزریق کرده و  مثال در شیلات ا
مشابه همین دستگاه در کشاورزی هم استفاده می‌شود که در نهایت 
باعث می‌شود تا راندمان محصول نهایی بالا رفته، تلفات کمتر و 
ی هم کاهش یابد.« او به کاربردهای دیگر این دستگاه  مصرف انرژ
اشاره و تصریح کرد: »از این دستگاه می‌توان در تصفیه پساب هم 
استفاده کرد، این دستگاه باعث می‌شود تا انحلال گاز مصرفی 
در پساب‌های مختلف بین 80 تا 90 درصد افزایش یابد و از این 
طریق در مصرف گازهای مورد نیاز برای این منظور هم صرفه‌جویی 
ی است که باعث 30 تا  خواهد شد. مسئله بعدی بحث مصرف انرژ
ی هم خواهد شد.« عضو هیئت‌مدیره  40 درصد کاهش مصرف انرژ
شرکت دانش‌بنیان پرنیان‌اندیش کاوان با بیان اینکه بحث تزریق 
انواع گاز راندمان مشخصی دارد و راندمان‌های معمول نهایتا 30 تا 
کسیژن  40 درصد است، گفت: »اما دستگاه ما برای تزریق اوزن و ا
و هوای عادی راندمان بالای 80 تا 90 درصد دارد. دستگاه دیگر 
ما دستگاه نیوان است که ساخت نانوامولسیون را انجام می‌دهد. 
اساس کار این دستگاه هم حباب فراریز است که نانوامولسیون را 

در مقیاس صنعتی درست 
می‌کند. مشکلی که در اینجا 
داشتیم آن بود که برای تولید 

این مواد در مقایس صنعتی نیازمند تجهیزات با قیمت بالا و مصرف 
ی برق بالایی هستیم.« شعیب در توضیح بیشتر این مسئله  انرژ
گفت: »اما دستگاه ما بر اساس هیدرودینامیک طراحی و تولید 
شده و همین مسئله اجازه می‌دهد بتوانیم به‌راحتی به میزان  500و 
هزار لیتر بر ساعت نانوامولسیون را تولید کرده و در مقابل نیز شاهد 
ی باشیم. نکته دیگر اینکه این دستگاه  کاهش 70 تا 80 درصدی انرژ
در حوزه‌های مختلف صنایع غذایی، آرایشی  بهداشتی، دارویی و 
مثال آن کاربرد دارد.« او تصریح کرد: »در حال نصب دستگاه سری 
تیم  راشین در استان کرمان برای یکی از پروژه‌های مربوط به شیلا
که ظرفیت تزریق گاز در آن به 200 مترمکعب می‌رسد. البته باید به 
این مسئله هم اشاره کنم که نیوان ما نیز تقریبا ظرفیت 40 لیتر بر 
ساعت دارد. نکته دیگر اینکه دستگاه نیوان ما در ابتدای فروش 
قرار دارد اما دستگاه سری راشین همانطور که گفتم به فروش رسیده 
است.« عضو هیئت‌مدیره شرکت دانش‌بنیان پرنیان‌اندیش کاوان 
مستقر در  مرکز رشد دانشگاه آزاد واحد یادگار امام  با بیان اینکه 
ی دارد، خاطر نشان  دستگاه سری راشین ما قابلیت شخصی‌ساز
کرد: »مثلا یک مزرعه‌دار می‌گوید تلفات ماهی‌هایش بالاست و ما 
نیز بر اساس وضعیتی که دارد در ابتدا مشاوره داده و بعد تجهیزات 
ی کرده و نصب می‌کنیم؛ چرا که باید همه تجهیزات مورد  را خریدار
نیاز در کنار دستگاه ما به‌صورت دقیق نصب شود به همین دلیل 

صرفا به ارائه دستگاه حباب فراریز بسنده نمی‌کنیم.« 

تولید بتادین با یک درصد ید فعال برای اولین‌بار 

کید  ی نانوکیمیای یزد با تأ محمود زمانی، عضو شرکت داروساز
بر اینکه ما در حوزه دارویی و بهداشتی فعالیت می‌کنیم، گفت:  
کیفیت و  »لاین دارویی ما یک ست کامل بیمارستانی از بتادین با
ی نانو  پایه آخرین فناور مرغوب با یک درصد ید فعال است که بر
تولید شده است. همچنین شرکت، اسکراب جراحی، ژل‌های 
سونوگرافی و الکترود، ست‌های کامل ضدعفونی‌های بیمارستانی، 
سطوح، کف، ابزار و منسوجات را با بالاترین کیفیت تولید می‌کند.«

او درباره یکی از شاخص‌ترین ست‌های بیمارستانی توضیح داد: 
»یکی از شاخص‌ترین ست‌های بیمارستانی بتادین با یک درصد 
ید فعال است و درحال حاضر برند یک کشور محسوب می‌شود. 
درباره تفاوت این محصول با بتادین معمولی باید بگویم در ساخت 
بتادین‌های معمولی ممکن است که از میزان ید بیشتری استفاده 
کنند که غلطت بیشتری را نشان می‌دهد. درواقع ید برای بدن 
فوق‌العاده مضرر و باعث ایجاد سرطان می‌شود. اما شرکت ما با 
ی نانو به مرحله‌ای رسیده که بتادین را با یک  استفاده از فناور
درصد ید فعال و به اندازه کارایی‌‌های بتادین‌های دیگر تولید کند.« 
کید بر اینکه ما این  ی نانوکیمیای یزد با تأ عضو شرکت داروساز
محصول را با استاندارد جهانی یک درصد تولید می‌کنیم که 
کمترین مضرات و بالاترین اثربخشی درمانی را دارد، افزود: »ژل‌های 
یم که  سونوگرافی و الکترود را هم به‌عنوان دیگر محصولاتمان دار
کز  کیفیت فوق‌العاده‌ای دارند و در بیمارستان‌ها، درمانگاه و مرا
درمانی از آنها استفاده می‌شود. همچنین 11 مدل کرم را تولید 
پایه لیپوزوم بوده و مناسب پوست‌های خشک و  می‌کنیم که بر

کنه‌اند.« چرب،، ضدجوش و ضد آ
یم که فوق‌العاده  یتامین E دار زمانی توضیح داد: »یک مدل کرم با و
بوده و بازخورد خیلی خوبی هم از این محصول توسط مشتریان 
کسید  یافت کردیم. بافت این کرم به‌گونه‌ای است که با هوا ا در

و خشک نمی‌شود و تغییر 
رنگ نمی‌دهد؛ همچنین 
خاصیت مرطوب‌کنندگی 

دارد و یکی از بهترین نوع کرم‌های شرکت ماست که استقبال 
خوبی از آن شده است.«

زمانی، درباره تجاری‌سازی شدن این محصول گفت: »این محصول 
ی شده و یک پارت آن هم به کشورهای خارجی مانند  ی‌ساز تجار

عمان صادر شده است.«
او درباره تفاوت این محصول با کرم‌های نانویی شرکت‌های دیگر 
گفت: »تفاوت مربوط به بافت تشکیل دهنده این محصول است. 
کز آرایشی  ما نمونه‌ای داشتیم که این محصول را به داروخانه‌ها و مرا
و بهداشتی ارسال کردیم و حتی چند ماه هم بدون درب بوده و 

کسید و خشک نشده است.« تحت هیچ عنوانی ا
ی نانوکیمیای یزد درباره شاخص‌ترین  عضو شرکت داروساز
محصول این شرکت بیان داشت: »درواقع شرکت ما سه مدل وازلین 
را تولید می‌کند. شرکت ما برای اولین بار در ایران برای تولید وازلین 
کی استفاده کرده است؛ تا این لحظه هیچ شرکت  از پارافین خورا
کی مطلق  خارجی‌ای وجود نداشته که وازلین را با پارافین خورا

تولید کند و اولین شرکت تولید‌کننده این محصول در جهانیم.«
او درباره ترکیبات این وازلین گفت: »این نوع وازلین با اسانس نارگیل 
و اوسرین که یک ترکیب نانویی بوده تولید شده و از آنجایی که 
اوسرین زیر نظر دکتر‌های داروساز شرکت ما تولید شده‌ کیفیت و 

رطوبت‌رسانی بسیار بالایی دارد.«
یم که باعث  کی در دام و طیور دار زمانی افزود: »ما یک اوره خورا
می‌شود دام گوشتی، پروارتر و شیر دام هم بیشتر شود. یک اوره 
ی بوده و به دلیل نیتروژنی که  یم که کود کشاورز ی هم دار کشاورز

دارد تولید محصولات را بیشتر می‌کند.«

روش جدید گوگردزدایی از محصولات پتروشیمی 

ندا کوهزادی، مدیرعامل شرکت »کارا شیمی فات قاره« در 
خصوص روش جدید گوگرد‌زدایی مواد سوختی و نفتی از طریق 
نانوکاتالیست‌های هیدروژن هیبریدی گفت: »در ابتدا باید بگویم 
شرکت ما تازه به دانش‌بنیان تبدیل شده است. بیشتر فعالیت‌های 
شرکت در‌خصوص تولید نانو ذرات است اما کار اصلی شرکت در 
حوزه گوگرد‌زدایی مواد سوختی و نفتی است که توانسته 99 درصد 

گوگرد مواد سوختی و نفتی را حذف کند.«
او افزود: »نانوکاتالیست‌هایی که تهیه شده از نوع هیدروژن هیبریدی 
بوده که در بخش‌های مختلف از جمله پتروشیمی، مواد نفتی و 
سوختی مانند بنزین، گازوئیل به گوگرد‌زدایی می‌پردازد. در این 
نمایشگاه هم توانستیم از نمونه اولیه این محصول رونمایی کنیم و 

ی نشده است.« ی‌ساز تا امروز تجار
مدیرعامل شرکت کارا شیمی فلات قاره، با بیان اینکه روش‌هایی 
دیگری نیز برای گوگردزدایی در بازار وجود دارد، بیان داشت: »برای 
مثال در روش H2S که این روش به فشار و دمای بالا نیازمند است. 
این روش مقرون به صرفه نیست اما روش ما علاوه بر مقرون به صرفه‌تر 
بودن، می‌تواند در دمای محیط و فشار پایین نیز مورد استفاده قرار 
بگیرد. ما در این روش از نانوکاتالیست‌های تولیدی خود شرکت بهره 
می‌بریم، در حالی که در گذشته این نانوکاتالیست‌ها از کشورهای 

ی می‌شد.« دیگر خریدار
کوهزادی با اشاره به اینکه روش مشابهی در داخل کشور در خصوص 
یم، اظهار کرد: »شاید  گوگردزدایی محصولات سوختی و نفتی ندار
شرکت‌های دیگر روش‌های دیگری داشته باشند اما نانوکاتالیستی 
 ODS که به این روش تهیه شده باشد را شرکت دیگری ندارد. روش

که ما تهیه کرده‌ایم با بقیه 
روش‌های بازار تفاوت دارد. 
  H2Sبرای مثال در روش

مشتقات مواد نفتی و سوختی را نتوانستند حذف کنند. مسئله 
دیگر اینکه در بازار گازوئیل‌هایی وجود دارد که ادعا می‌شود 
گوگردزدایی شده‌اند اما در واقعیت این اتفاق نیفتاده، در حالی که 
ما می‌توانیم بگوییم 99 درصد گوگرد از گازوئیل، بنزین و مواد سوختی 
را حذف می‌کنیم.« او درباره به صرفه بودن این روش با روش‌های 
جایگزین عنوان کرد: »نمی‌توانم درصد مشخصی را برای مقرون به 
صرفه‌تر بودن این روش بگویم اما تصور کنید در پالایشگاه‌ها با وجود 
اینکه امکان‌پذیر است از روش‌های دیگر استفاده کرد، اما این کار 
به ستون‌های بلندی نیاز دارد و حتی با تهیه این ستون‌ها، در اینها 
دمای مورد نیاز و زمان صرف شده نیز بسیار هزینه‌بر است و فشار 
یادی وارد می‌کند. در حالی که در روش ما تک‌تک نانو ذراتی  ز
که استفاده شده تولید خود شرکت است. علاوه بر آن در دمای 
محیط، بسیار راحت می‌توان آن را انجام داد.« مدیرعامل شرکت 
کارا شیمی فلات قاره، درباره تبدیل این شرکت به شرکت دانش‌بنیان 
گفت: »از نظر زمانی برای مثال نمونه بنزین که گوگردزدایی آن از 
طریق این روش تهیه شده، نسبت به روش‌های دیگر به دما و زمان 
کمتری نیاز دارد؛ به همین دلیل وقتی روش ما با روش‌ها و مقالات 
دیگر مرتبط با این حوزه مقایسه شد، توانستیم شرکت را به شرکت 
دانش‌بنیان تبدیل کنیم. واقعیت آن است که حتی نمونه خارجی 
هم در این روش وجود ندارد. ما این محصول را به صورت جهانی 

به ثبت رساندیم و مقاله آن را ارائه دادیم.« 

اسکاچ ارگانیک بدون‌نیاز به مایع ظرفشویی

یا آرمان آرنیکا مستقر در  نجمیه مهدیار یکی از فناوران شرکت آر
دانشگاه آزاد واحد شیراز در گفت‌وگو با »فرهیختگان« اشاره کرد: »ما 
موفق به تولید پد ظرفشویی یکبارمصرف و بی‌نیاز از مایع ظرفشویی 
و کاما ارگانیک شده‌ایم که آن را تولید و ثبت اختراع کرده‌ایم. 
این پد ظرفشویی معایب مایع ظرفشویی را به‌طور کامل برطرف 
می‌کند. مایع ظرفشویی که معمولاً برای شست‌وشوی ظروف به کار 
ی ظرف باقی می‌ماند و  می‌رود، به‌طور کامل شسته نمی‌شود و رو
یال بالای موجود در آن برای از بین بردن  کتر همان‌طور که آنتی‌با
کتری‌های روده  کتری‌های سطح ظروف کثیف به‌کار می‌رود، با با
بزرگ را هم از بین می‌برد و پرزهای روده را کم‌کار می‌کند و دیگر 
یتامین‌هایB  و C نخواهند بود و نیز باعث  قادر به جذب مؤثر و

چرب شدن کبد می‌شود.«
او افزود: »در داخل این پد، از پودر ارگانیکی استفاده ‌شده که بر 
پایه خشگاله است. به این معنی که پایه اصلی آن پوست پرتقال، 
... است که جمع، خشک و  ، سیب‌زمینی، هندوانه و پوست لیمو
ی می‌شوند و موادمعدنی به آنها افزوده‌ و درنهایت فرایندی  فراور
ی می‌شود که در  به آن اضافه می‌شود که طی آن تبدیل به پودر
داخل این پد ظرفشویی قرار می‌گیرد. پودر تولیدشده در مرحله 

آخر تبدیل به نانو می‌شود و 
سپس در داخل بسته‌بندی 
قرار می‌گیرد. این پودر حتی 

در صورت خورده شدن مشکلی برای بدن ایجاد نمی‌کند و نیز 
ی  ، به استفاده از دستکش نیاز به‌دلیل ارگانیک بودن این پودر
ندارد. اسفنج‌های ظرفشویی خانگی معمولاً آلودگی را در خود نگه 
می‌دارند، اما به دلیل یکبارمصرف بودن این پدها، مشکل آلودگی 
نیز برطرف شده است. این پدها با توجه به قابلیتی که دارند، قیمت 
نسبتاً مناسبی داشته و یک بسته ۳۰ عددی از این پدها با قیمت 
۵۰ هزار تومان به فروش می‌رسد‌. هرکدام از این پدها برای یک‌مرتبه 

شست‌وشوی ظروف به کار می‌رود.«
یست  به گفته نجمیه مهدیار این محصول سبز و دوستدار محیط‌ز
گر فاضلاب ناشی از آن وارد باغچه شود، باعث  است و حتی ا
ک می‌شود، از دیگر ویژگی‌های این محصول می‌توان  بهبود خا
ک‌کنندگی بالا، چربی‌زدایی بالا،  به قدرت شست‌وشو و پا
یال بودن اشاره کرد که از این نظر  کتر کف‌کنندگی بالا و آنتی‌با
مانند مایع ظرفشویی معمولی عمل می‌کند اما این پدها کاملاً 

سالمند.

تولید اولین موش‌کش بدون خطر برای انسان

حامد پری‌چهره، مدیرعامل شرکت فناور پخش سراسری کبوتر 
از دانشگاه آزاد واحد بوشهر با بیان اینکه به‌صورت تخصصی در 
حوزه محصولات بهداشتی و آفت‌کش فعالیت می‌کنیم، گفت: 
»محصولی که امسال به نمایشگاه آوردیم نانوپوش موش‌کش است و 
تفاوتی که با موش‌کش‌های دیگر دارد این است که اولا سم نیست، 
گر انسان بزرگسال آن را بخورد هیچ اتفاقی برایش نمی‌افتد و  یعنی ا
خردسال هم آن را مصرف کند، نهایتا دچار دل‌درد خواهد شد حتی 
برای دیگر حیوانات هیچ مشکلی ایجاد نمی‌شود و تنها برای موش 
و پرندگان کشنده است. البته یک شرکت دیگری هم در این زمینه 
ی فعالیت می‌کند ولی فرمولاسیون  یم که بیشتر در حوزه کشاورز دار
تولید این موش‌کش متفاوت است.« او با بیان اینکه محصولاتی که 
امروز در بازار وجود دارد از سم سیانور استفاده شده و از آنجایی که 
موش‌ها هم حیوانات باهوشی هستند وقتی می‌بینند یکی یا دو موش 
مرده‌اند دیگر آن سم‌کش را نمی‌خورند، اما محصول ما چون با تاخیر 
48 ساعته عمل می‌کند، همه موش‌ها از آن استفاده می‌کنند، افزود: 
»در این محصول شیره خرما و یک‌سری محصول دیگر استفاده 
کرده‌ایم. در حقیقت موش بعد از خوردن این محصول یک‌سری 

ساختار متخلخل در بدنش 
ایجاد می‌شود و یک درصد 
به حجم معده موش اضافه 

شده و در نهایت باعث مرگ موش می‌شود.« مدیرعامل شرکت 
فناور پخش سراسری کبوتر اظهار داشت: »5 سالی است که یکی 
از شرکت‌ها در این زمینه ورود کرده ولی در حوزه خانگی تا الان ورود 
ی ورود کرده اما ما در حوزه خانگی  نکرده و تنها در حوزه کشاورز
فعالیت می‌کنیم. نکته دیگر اینکه این محصول مشابه آلمانی دارد، 
ولی تفاوت محصول تولیدی ما با نمونه خارجی آن است که ما از 
مواد ارگانیک برای ساخت آن استفاده کرده‌ایم درحالی‌که محصول 
خارجی از مواد شیمیایی بهره می‌گیرد؛ از طرف دیگر نمونه آلمانی 
ک است.« پری‌چهره ادامه داد: »نمونه  برای انسان‌ها هم خطرنا
آلمانی قیمتی نزدیک به 60 یورو دارد که معادل 4 میلیون و 500 
هزار تومان می‌شود اما  قیمت محصول ما  یک یورو می‌شود و این 
مسئله درباره همه محصولات خارجی هم صدق می‌کند. نکته 
دیگری که باید مدنظر قرار دارد اینکه نمونه خارجی 70 گرم است 

اما محصول ما 35 گرم است.« 

سومین روز نمایشگاه نانو 
و میکرو چگونه گذشت؟

سفیران دانشجو 
به نمایشگاه 

پانزدهم آمدند

سومین روز از نمایشگاه پانزدهم نانو و میکرو درحالی روز گذشته آغاز شد که گروه‌های 
متعددی از دانش‌آموزان و دانشجویان برای بازدید از غرفه‌های نانویی راهی نمایشگاه 
یادی را در نمایشگاه ایجاد  شدند و گاه، تلاقی حضور آنها درکنار یکدیگر شوروشوق ز
می‌کرد. با وجود اینکه نمایشگاه نانو و میکرو فرصتی را برای حضور محققان، دانشجویان 
و استادان این حوزه فراهم می‌آورد، اما با توجه به اینکه حضور در نمایشگاه برای عموم 
آزاد است، شرایطی را نیز ایجاد می‌کند تا همه اقشار جامعه از جمله دانش‌آموزان بتوانند 

از آن بازدید کرده و به‌قدر فهم و درک خود، از آن بهره ببرند. 
یکی از بخش‌هایی که هرسال به‌صورت پرشور در نمایشگاه نانو برگزار می‌شد، بخش 
ی بود که امسال هم به قوت خود باقی است؛ اما با این تفاوت که در  نانوی دانش‌آموز
دوره‌های قبلی غرفه‌ای وسیع‌تر به این امر اختصاص داده می‌شد، امسال فضای غرفه 
ی به‌مراتب محدودتر از سال‌های گذشته است و در آن دانش‌آموزان به معرفی  دانش‌آموز

دستاوردهای خود پرداخته‌اند. 
« که سال‌های گذشته هم حضور پررنگی  اما از تمام غرفه‌های نمایشگاه، غرفه »پنتر
 » داشت، مقصد اصلی دانش‌آموزان است و درکنار این غرفه هم غرفه شرکت »کنکو
ی و انواع لوازم‌التحریر نانویی که عرضه  حضور دارد که این دو شرکت با خمیرهای باز
کرده‌اند، نظر هر بازدیدکننده‌ای را به خود جلب می‌کنند، ازجمله دانش‌آموزان و 

دانشجویان. 
ی و دانشجویی، بازدیدهای مقامات از نمایشگاه پانزدهم  درکنار بازدیدهای دانش‌آموز
ی پانزدهم در  نیز خالی ‌از لطف نبود. از نخستین بازدیدها از نمایشگاه نانو و میکرو
روز سوم، می‌توان به بازدید معاون گردشگری وزارت میراث‌فرهنگی و گردشگری، 
بازدید حسابرس کل دیوان محاسبات، بازدید محمد گلستانی مدیر توسعه صنعت و 
ی  ی سازمان صنایع کوچک و شرکت‌های صنعتی ایران، بازدید معاون وزیر فناور فناور
یست، بازدید معاون  ی ازبکستان، بازدید هیئتی از سازمان حفاظت محیط‌ز و نوآور
ی نشست رونمایی از کتاب  آموزش متوسطه وزارت آموزش‌وپرورش و همچنین برگزار

ی نوظهور در بتن و سیمان اشاره کرد.  فناور
در خلال روز سوم همچنین تفاهم‌نامه ساخت پایلوت واحد استحصال منیزیم و لیتیوم 
ی‌آی‌پی خلیج‌فارس بین شرکت  ی الکترودیالیز درو از شورابه‌ها با استفاده از تکنولوژ

ی فردانگر و شرکت توسعه و تجهیز معادن امداد به امضا رسید. پیام‌آوران نانوفناور
از دیگر برنامه‌های دیروز نمایشگاه همچنین می‌توان به بازدید دانشجویان خارجی 
دانشگاه‌های کشور از نمایشگاه اشاره کرد که مورد استقبال قرار گرفت. طرحی که برای 
بازدید این دانشجویان از نمایشگاه نانو صورت‌گرفته به‌منظور آشنایی دانشجویان 
ی نانو و میکرو و انتقال این دانش و  خارجی از توانمندی‌های ایران در حوزه فناور
ی به کشورهای خود است که می‌تواند در شناخته‌شدن ایران پیشرفته در بین  فناور

کشورهای دنیا مؤثر باشد.

ادامه از صفحه۴ ادامه در صفحه۵ 

زهرا رمضانی - ندا اظهری
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